Il capitolo seguente è titolato *Reformatio decreti de fictis non solutis*. La data, posta nella prima riga, è il 30 maggio 1419, quando, dunque, è duca di Milano Filippo Maria; i dodici Sapianti *universis et singulis negotiis Comunis Laude presidentes*, qui elencati per nome (col curioso particolare che uno di loro, assente, viene sostituito dal figlio), vengono convocati, su mandato del podestà Signor Sasio de Arisii e del nobile Signor Antonio Simone de Butigelli, *refferendarius et iudex datiorum dictorum civitatis et districtus, in executione et pro executione litterarum illustrissimi Domini Domini nostri ducis Mediolani etc. Papie Angletieque Comitum tenoris infrascriptis videlicet*. Nel testo non si fa cenno dell'argomento della lettera, quindi, ma si descrive con una certa cura la procedura con cui le indicazioni in essa contenute vengono recepite dal Comune: i dodici Sapianti, di persona o sostituiti da qualcuno che li rappresenti, vengono convocati *sono campanarum premissis, ut moris est, in camera provixionum Comunis Laude* da parte delle massime autorità cittadine, evidentemente per ratificare con ogni solennità la ricezione della comunicazione ducale e il suo inserimento nel testo statutario. Da ultimo, notiamo che il titolo sintetico con cui è indicato Filippo Maria, è qui *dux Mediolani etc. Papie Anglerieque Comes*.

Il capitolo 707 è costituito nella prima parte dal testo della lettera ducale in cui Filippo Maria, richiesto di modificare parzialmente lo statuto *De sacramento prestando pro ficto et re libellaria et decima non solutis et pro partiano et inquilino qui dicantur non solvisse* (si vuole sostituire la frase *et predicta locum*

*habeant si Dominus infra triennium deposuerit querimoniam con et predicta omnia locum non habeant si Dominus deposuerit querimoniam de predictis infra triennium et prout in Statuto Comunis nostri Mediolani plenius continetur*), volendo compiacere la comunità di Lodi, concede che il detto statuto sia modificato come richiesto e, così mutato, venga inserito *in volumine Statutorum Comunis nostri Laude predicti*. La data è Milano, 13 Aprile 1419. Nella seconda parte il capitolo contiene le indicazioni con cui podestà, capitaneo e Sapienti *providerunt, ordinaverunt et reffermaverunt, provident, ordinant et refformant per presentes dictum Statutum seu capitulum ipsius Statuti pro modo et forma predictis et prout plenus in dictis litteris ducalibus continetur decernentes dictum capitulum dicti Statuti inseri et describi debere in volumine Statutorum Comunis Laude pro modo et forma infrascriptis per Alovixium de Habonis notarium Laudensem officialem deputatum ad Cameram Armarii Comunis Laude videlicet*. La ridondanza con cui la procedura di ricezione e inserimento del testo nel volume degli statuti viene indicata nel capitolo presente e nel precedente, da una parte sembra indicare l'importanza di una comunicazione ducale per le istituzioni che la ricevono, dall'altra, però, mostra il rispetto delle istituzioni stesse da parte della cancelleria ducale, nel prevedere la presenza delle massime magistrature cittadine all'atto di ratifica del testo riformato e nell'insistenza con cui si chiede che il capitolo sia inserito nel volume degli statuti, che mostra di mantenere saldamente, all'inizio del quindicesimo secolo, il ruolo di testo di riferimento per la legislazione cittadina. Il testo che segue costituisce lo statuto in oggetto, curiosamente inserito nel volume statutario in una versione che accoglie nella sostanza, ma non nella lettera, la correzione richiesta con tanto dispendio di passaggi istituzionali (ci si limita ad aggiungere l'avverbio *non* al testo precedente, e la frase nel nuovo statuto suona: *et predicta locum non habeant si Dominus intra dictum terminum querimoniam deposuerit*). In realtà, un motivo per non inserire l'intera frase nel testo c'è: la formulazione, nel riferimento esplicito al comune di Milano, come era, evidentemente, nello statuto omologo della raccolta milanese, per Lodi andava bene nel contenuto, non nella lettera, e l'inutile riferimento a Milano viene espunto senza tante cerimonie. Resta il dubbio sul motivo per cui il testo ducale riformulasse così il passo dello statuto lodigiano,